Posite autem sunt conclusiones supra iuxta primum modum, qui magis consonat doctrine Augustini, qui speciali diligentia videtur tractasse hanc materiam. Primus etiam modus magis commendat Dei gratuitam misericordiam, magis etiam consonat humane rationi ut scilicet finis sit primo volitum in casu quo finis et media ad finem sunt simpliciter et determinate volita et prescrita et in potestate ordinantis.

Ad primum, contra ambas conclusiones potest dici quod illud habendum est pro retractato, quia simile retractat primum retractativum, capitulo 22, vel dicetur quod loquitur generaliter de predestinatione, ut est predestinatio futurorum, non tantum circa homines, sed etiam circa quocumque futurum. Et intendit Augustinus quod convenienter ponimus Deum omnia preordinare, quoniam ipse novit omnia futura et eum nihil latet, ideo apud ipsum non apud alium residet preordinatio futurorum.

Ad secundum, sicut Augustinum, aliquando idem sentiens. Postea, retractavit illud ita docuit, nos omnem similem doctrinam, cuiuscumque esse retractandam.

Ad tertium, conceditur quod Saul reprobatus est propter demerita prescita et quod David non est reprobatus, cum non presciretur malus futurus finaliter, sed cum presciretur bene victurus, non tamen propter hoc est predestinatus.

Ad primam rationem, negatur minor. Ad probationes eque probarent quod Deus non potest confer -[373a]- re aliquam gratiam gratis, nisi precesserint merita tamquam causa et ratio propter quam iustum esset prius gratiam huiusmodi conferri. Dico, igitur, quod non oportet specialem rationem precedere et presupponi ex parte hominis ordinativi divine voluntatis circa beneficia futura. Sufficit enim quod concomitetur ratio divini intellectus conformis, preintelligitur etiam ratio et dictamen in generali, quia ratio divini intellectus dictat quod illi iustum et rectum est conferri gratiam cui conferri divina voluntas ordinaverit. Secus est de voluntate creata, que subiecta est alteri legi et regule per quam debet regulari.

Ad secundum, dicendum quod concurrit iustitia, id est rectitudo ordinationis et ratio seu iudicium intellectus divini, cui conformis est illa ordinatio. Sed non oportet concurrere talem iustitiam que est dictamen intellectus previum illi ordinationi tamquam regula et mensura illius que dictet sic, et non aliter debere fieri ex determinata causa, quod autem Deus iustus sit etiam in conferendo misericorditer et parcendo non solum in puniendo, declarat Anselmus Proslogion, 8 et 10 capitulis.

Ad tertium, dico quod si in eternitate divino intellectui offeruntur duo, ut ambo nascantur cum originali et reatu damnationis contingit, quod preordinet unum liberare per gratiam baptismalem et alterum punire ex iustitia. Dico etiam quod simpliciter et absolute loquendo in eternitate non offeruntur divino intellectui duo, quorum unum eligat et alterum reprobat, quin etiam simul offerantur demerita reprobati, ideo nec reprobat nisi propter demerita. Si tamen loquamus de representatione talium hominum futurorum apud divinum intellectum abstrahendo ab omni respectu ad merita vel demerita futura, sic diceretur quod, stando in ista abstractione Deus gratis hunc eligit ad beatitudinem, illum vero non eligit, nec reprobat formaliter et positive contrarie, nec deputat ad penam. Sed non eligit approbando et acceptando probationes, procedunt loquendo simpliciter, non secundum huiusmodi abstractionem.

Ad quartum, negatur consequentia. Ad probationem non damnat, nisi propter demerita, licet autem non predestinet propter merita, tamen ex ordinatione divina eterna sic est quod nulli conferretur, nisi prius illo significato per quedam alia dona.

Ad quintum, cum dicitur quod Deus ab eterno preordinavit dare beatitudinem isti, quia erat meriturus vel propter merita futura, cum etiam dicitur quod Deus ex tempore dat ei beatitudinem propter merita, et quia meruit li ‘propter quid’, et quia possunt notare causalitatem finalem, et sic negatur, quia merita non sunt causa finalis respectu beatitudinis, sed econtra. Alio modo possunt notare quasi causalitatem motivam et incitativam et tamquam causam propter quam previsam et preapprobatam intellectus dictat et iudicat sic esse faciendum et ordinandum a voluntate, et sic adhuc negatur. Alio modo possunt notare quasi causalitatem materialem et dispositivam ad finem, qui est principaliter prevolutus et tunc huiusmodi causalitas in meritis potest referri ad predestinationem, vel ad eternam preordinationem divinam vel ad actualem dationem et receptionem beatitudinis temporalem. Si primum negatur quod propter merita preordinaverit, aut quod ideo preordinaverit et predestinaverit, quia merita vel iustitiam significantem previderit. Si secundum con -[373b]- ceditur quod ex tempore dat propter merita, et consequenter quod ab eterno preordinavit dare beatitudinem ex tempore propter merita, ut li ‘propter merita’ determinet li ‘dare ex tempore’, et non ut determinet li ‘preordinavit’. Et accipiendo etiam li ‘propter merita’ pro causalitate materiali dispositiva, licet enim ab eterno preordinaverit dare beatitudinem ex tempore propter merita, non ut causam prevolutam et preordinatam isti, et previsam, et preapprobatam in isto, sed dare ut propter dispositionem materialem praequiritam, non tamen preordinavit et prevoluit propter huiusmodi causam.

Exemplum ut in casu supradicto cum volo Petro *b* episcopatum primo et principaliter, etiam quia volui ei episcopatum, consequenter volo eum habilitare et disponere, et episcopatum conferam propter sufficientiam et doctrinam, ut propter dispositionem causalem materialiter, non ut causam motivam et prevolutam ipsi Petro.

Ad rationem, igitur, concessa antecedente de causali materiali dispositio, tamquam medio ad finem prevolutum et preordinatum, si in consequenti li ‘quia erat meriturus’ determinet li ‘volebat’ et referatur ad ordinationem eternam, negatur consequentia. Si determinet actum dationis temporalis, qui est obiectum illius ordinationis, conceditur consequens de huiusmodi causalitate, et conceditur quod ex eadem causa dat, et datus erat, non tamen ex eadem causa

preordinavit ex qua dat, vel dabit quod enim est aliqualiter causa per modum dispositionis materialis, quare vel dabit nullo modo est causa quare prius prevolut et preordinavit. Cum enim dicitur quod dat propter merita notatur in ipsis meritis, vel in ipsa gratia, quedam causalitas materialis respectu beatitudinis collate vel conferende, non respectu primarie ordinationis et donationis beatitudinis in proposito voluntatis.

Ad sextum, si antecedens intelligitur de predestinatione eterna ad finalem beatitudinem, et si intelligitur ex occultis meritis, sicut ex ratione et causa propter quam previsam et quasi motivam Deus ordinat hunc ad beatitudinem, negatur antecedens. Ad probationes, aut loquitur de promotione speciali, et de desertione alicuius peccatoris in via quibusdam meritis, vel intelligitur de meritis tamquam causa dispositiva materialiter sine qua non ordinaretur ad beatitudinem, vel non conferretur gratia vel beatitudo, aut ille auctoritates intelliguntur quod iudicium et ratio huiusmodi latent nos, quia non est nobis evidens, an iste eligatur propter merita, et ille non eligatur propter demerita vel negationem meriti futuri. Licet enim posita sit conclusio tamquam probabilior quod predestinatur quis gratis non propter merita futura, tamen adhuc occultum est nobis propter quid et ratio predestinationis huius, non illius, quia non per hec evacuata et evidenter certificata est difficultas presentis dubii.

Item, occultum est nobis que sint merita huius et illius, et que differentia in meritis eorum, non solum futuris, sed etiam presentibus et preteritis, ideo occultum est nobis quare isti datur finalis perseverantia et beatitudo, et illi non.

Item, occultum est nobis an Deus vocet istum ad beatitudinem ex aliquo bono usu preterito et ratione aliquorum bonorum actuum moralium extrinsecorum vel intrinsecorum, vel ex respectu ad aliquem bonum usum futurum, vel ex mera gratia sine ratio -[374a]- ne ex parte huius vel illius, vel ex ratione generali ad ostensionem sue misericordie, et sue iustitie in diversis, quamvis igitur sit aliqua ratio nobis non certa sive specialis, sive generalis, non tamen oportet quod semper sit differentia meritorum prescitorum.

Ad septimum negatur minor, loquendo de predestinatione, que est eterna divina preordinatio. Probationes autem procedunt de predestinatione pro effectu temporali predestinationis.

Deinde, ad illa que sunt contra utramque conclusionem.

Ad primum, negatur antecedens, sicut enim primo vult isti beatitudinem tantam et talem quam gratiam talem vult, enim et ordinat conferre tantam gratiam, tamquam medium ad finem prevolitum, ita gratia, que est immediatus finis meritorum ad ipsam disponentium, est prevoluta respectu predestinorum, sicut in casu suprapposito prius volo isti dignitatem sacerdotii quam dispositionem materialem requisitam ad illam. Ad probationem, cum dicitur ‘ideo dat isti remissionem et iustificationem quia penituit’, dicendum quod, si notetur in penitentia et quasi attritione causalitas materialis dispositiva respectu effectus, qui est remissio et gratie iustificantis infusio, conceditur. Nec ex hoc sequitur quod Deus ab eterno voluerit et preordinaverit istum ad hanc gratiam iustificantem propter penitentiam, et quia erat penitus penitentia, enim futura non erat causa preprobata et prevoluta et incitativa ad volendum isti hanc gratiam, immo econtra iste penitet et attritum et revertitur, quia Deus preordinavit iustificare et revocare.

Dices, igitur, Deus quosdam predestinavit ad beatitudinem propter merita prescite eo modo quo reprobavit quosdam ad penam propter demerita previsa, quia non notatur hic, nisi causalitas materialis dispositionis in prescito respectu damnationis, et non causalitas motiva vel incitativa divine voluntatis ad reprobandum, quia divina reprobatio eterna non causatur, nec divina voluntas movetur.

Respondeo: negatur consequentia, Deus enim ab eterno istum sic reprobat et deputat ad penam propter demerita futuram prescita, quod isti deputationi ad penam preintelligitur, et secundum ordinem rationis et intelligentie naturalis presupponitur peccatum istius futurum previsum prius reprobatum, ita quod quamvis non sit ibi vere et simpliciter causalitas illius reprobationis eterne, tamen est ibi quasi causalitas predicativa et incitativa, quoniam si in Deo esset distinctio actuum, tunc prescientia demeritorum causaret in voluntate actum reprobandi et deputandi ad penam, sic autem non est ex ordinatione beatitudinis, sed primo et immediate ex mera gratuita donatione ordinat istum ad beatitudinem.

Ad secundum, si in consequence li ‘propter de merita’ referatur ad eternam ordinationem et determinet li ‘ordinavit’ vel li ‘voluit’, negatur consequentia. Si vero determinet li ‘conferendam’ et referatur ad actualem et temporalem dationem et receptionem, et notetur solum causalitas materialis dispositionis ad finem prevolitum, conceditur consequens.

Ad tertium, potest negari maior. Secus enim est de acceptatione ad beatitudinem secundum eternam predestinationem, et secundum iustitiam et dispositionem presentem tantum, quia iste non dicitur acceptus ad beatitudinem sic quod Deus absolute [374b] velit ei beatitudinem, sicut simpliciter et absolute vult alteri, vel potest dici quod eo modo quo voluntas divina habet actum respectu istius reprobri existentis in gratia, ut comparati ad gratiam et gloriam, et sub conditione et secundum quid vult isti beatitudinem, primo et principaliter et hanc gratiam propter beatitudinem sic prevolitam magis quam econtra.

Ad confirmationem, loquendo de acceptatione secundum eternam predestinationem, negatur minor.

Ad quartum, negatur minor. Si notetur quod differentia meritorum et iustitie sit non solum concomitans et prerequisites tamquam materialis dispositio respectu temporalis receptionis beatitudinis, sed etiam ratio causalis prevoluta et quasi incitativa ad volendum isti talem et tantam beatitudinem, sed potius est econtra.

Ad quintum, negatur antecedens. Ad probationem, Deum determinasse et limitasse Socratem ad tantum gradum meriti, vel gratie potest intelligi proprie et stricte, scilicet impossibilitando Socratem ad amplius meritum, et per subtractionem et refutationem influentie et auxilii, quamvis non staret ex parte Socratis, et quamvis faceret quod in se esset est, et quidquid posset ad amplius merendum, et sic negatur, quia Socrates relinquitur sue libertati ad melius vivendum, et influentia Dei generalis et etiam specialis qualis est parata respectu communium iustorum est Socrati exposita. Aliomodo, per solam negationem ordinationis absolute ad maiorem gratiam et ad maiora beneficia gratuita, tamen cum oblatione et expositione auxilii ad maius meritum, et sic conceditur, nec ultra sequitur quod ideo iste non melius egit, quia Deus ipsum artavit et limitavit ad terminum minorem, quia hec causalis denotat quasi refutationem et repulsam antecedentem ex parte Dei, quamvis non staret ex parte creature.

Ad sextum, negatur consequentia. Ad probationem antecedens non est simpliciter necessarium. Licet enim implicet aliquid necessarium et preteritum, scilicet collationem gratie preteritam implicat, tamen quoddam futurum contingens, scilicet quod fuerit collata propter beatitudinem conferendam, vel propter predestinationem ad beatitudinem futuram quam Deus datus est.

Deinde, ad illud specialiter contra quintam conclusionem, negatur consequentia. Ad probationem, dicendum quod aliquo modo ex eadem causa finali dat gratiam electis et reprobis, licet aliter et aliter. Omnes enim ordinat ad beatitudinem, large loquendo de ordinatione sive pro intentione et volitione simplici et absoluta, sive conditionali, sive secundum quid, sive antecedenti, sive consequenti, et gratia huius finalis beatitudinis dat gratiam etiam reprobis, quia quantum in se est dat gratiam tamquam medium dispositivum ad beatitudinem, si illi non abutantur et libere et voluntarie eam deserant, tamen dat electis gratiam propter beatitudinem tamquam propter finem simpliciter et determinate eis prevolutum, reprobis autem propter beatitudinem sic volitam, quo modo omnes homines vult salvos fieri.

Ad confirmationem, negatur minor, loquendo de collatione et acceptione gratie secundum quod fit in electis, quia confertur eis ut finaliter remuneranda maxime, si penitens resurgit in equali gratia, et si merita mortificata reviuscunt, loquendo autem gene- [375a] -raliter de quacumque collatione vel acceptione gratie, negatur maior. Potest enim conferri ex pluribus causis, aut non propter omnino consimilem habitudinem ad illam causam.

Ad aliud quod additur, dicendum quod omnis ordinate volens aliqua propter finem simpliciter et determinate volitum vult prius et principalius illum finem maxime volens per gratuitam donationem, sic autem est de electis. Sed interdum aliquis vult quedam propter finem aliquem volitum non simpliciter et absolute et determinate, sed secundum quid et sub conditione vel in generali et in confuso, vel secundum velle signi, quia significant quod quantum est ex se vellet illum finem, si non prestaretur aliunde impedimentum, et adhuc isto modo volendi secundum quid, prius vult finem, licet illum non velit simpliciter, et tamen aliquod quod natum esset esse medium vult simpliciter, sicut de reprobis. Ordinat enim eos aliquo modo ad beatitudinem et propter beatitudinem dat eis gratiam non tamquam propter finem prevolutum eis simpliciter et determinate, sed secundum quid et conditionaliter dat etiam eis gratiam propter aliquem finem simpliciter volitum, scilicet ad communicationem et manifestationem sue bonitatis et ad gloriam suam, vel ad aliquem alium finem sicut interdum sapiens et liberalis vult dare beneficium etiam illi quem non credit nec sperat, nec presumit futurum, gratum, vel bene usurum.

Ex predictis patet quod beatitudo datur anime gratis, non solum quia non meruit de condigno secundum districtum rigorem iustitie, nec Deus obligatur dare quin posset non dare absque iniustitia, nec solum quia gratis antecedenter dedit potentias naturales et opera et gratiam per

quam mereretur *, etiam quod merita sunt dona Dei, nec etiam solum, quia gratis prius promisit beatitudinem dare propter talia opera, vel post talia opera, et quia gratis acceptavit talia opera ad tantam mercedem, sed etiam quia primo et immediate prevoluit isti beatitudinem dare propter talia opera, vel post talia opera, et quia gratis acceptavit talia opera ad tantam mercedem, sed etiam quia primo et immediate prevoluit isti dare beatitudinem, non quia previderet eius merita futura propter que intellectus predeterminaret ipsum esse iuste beatificandum, et dignum vita eterna, sed mere ex gratuita voluntate et liberalitate.

Ad argumentum in principio questionis, patet ex dictis.

Ad primum contra primam conclusionem.

Sequitur secunda questio. [375b]

Secundo, quero utrum Deus ab eterno reprobaverit aliquos propter eorum demerita futura prescrita. Quod non, super illud Romanos 9, *numquid iniquitas est apud Deum*, Glossa de Iacob et Esau sic ait: “nemo dicat Deum, quia opera futura previdet, alterum elegisse, alterum reprobasse”. Contra: in presenti damnat reprobum propter demerita presentia, igitur prius deputavit ad damnationem propter demerita futura.

Notandum quod reprobatio eterna divina potest accipi pro non velle simpliciter dare beatitudinem, et consequenter pro non velle dare media antecedenter necessaria et sufficientia ad beatitudinem, ut intelligatur mera negatio volendi dare beatitudinem. Secundo, potest accipi pro nolle formaliter dare beatitudinem et pro repulsa et refutatione positiva et formali a beatitudine, et consequenter pro nolle misereri et conferre auxilium necessarium seu pro velle formaliter deserere. Tertio modo, pro deputatione ad penam eternam.

Item, in hac questione non pono conclusiones per modum assertionis, sed inquisitionis probabilis, ut in precedenti questione dictum est.

Prima conclusio: Deus ab eterno non preordinavit aliquos fore reprobos, preordinando eos fore malos, vel preordinando mala eorum futura, sicut preordinavit aliquos fore electos et bona electorum futura. Probatur per Augustinum, *De predestinatione contra pelagianos*, dicentem: “dicimus Deum prescivisse misericordia non meritis quos electione gratie preordinavit et predestinavit ad vitam, ceteros vero prescivisse tantum vitio proprio perituros, non ut perirent predestinasse, sequitur tenenda est inconcusse huiusmodi disputationis regua peccatores in

malis propriis antequam essent in mundo prescitos esse tantum non preparatos vel predestinatos”.

Item, super illud Romanos 8, *quos prescivit et predestinavit*, Glossa: “non sicut preparavit sanctos ad iustitiam percipiendam, sic preparavit iniquos ad iustitiam ammitendam, quia iniquitas preparator numquam fuit”.

Contra: omnes effectus futuros Deus ab eterno predestinavit esse futuros, igitur et actus reproborum transgressivos precepti, igitur preordinavit eos esse reprobos et mala eorum futura. Antecedens patet, quia ad omnem effectum futurum preordinavit se concurrere, et illum productum conservare.

Secundo, Deus ab eterno preordinavit quosdam non esse impleturos, sed omissuros divina precepta, igitur preordinavit eos esse peccaturos et preordinavit eorum pec -[376a]- cata futura. Consequentia patet, quia contingit peccare, non solum commitendo, sed obmittendo. Antecedens probatur, quia Deus istum nasciturum cum peccato determinavit ab eterno non vocare ad baptismum, igitur hunc non vocari, igitur privari, eo quod tenetur habere. Ab eterno etiam determinavit quosdam non adiuvare, et eis non coagere ad actiones necessarias ad salutem vel ad resurgendum, et determinavit eorum non misereri, sed eos deserere, igitur determinavit eos permanere in peccato, igitur habere finalem impenitentiam et obmittere penitentiam debitam. Patet per Augustinum, De dono perseverantie, circa medium: “Nam Tyrii et Sydonii credidissent, si Christi predicationes audiissent et miracula vidissent, Matthei 11, sed quoniam ut crederent non erat eis datum etiam unde crederent est eis negatum”. Et consequenter ponit ibi Augustinus quod “quidam habent a Deo donum ingenii naturalis quo moverentur ad finem, si cum gratia fidei verba audirent et signa viderent, et tamen quia non sunt predestinati eis non adhibentur dicta vel facta per que credere possent”. Ex quibus patet quod ideo non credunt, nec habent quod habere tenentur, quia Deus eis negat, et non dare vult.

Confirmatur: Augustinus, De predestinatione et gratia: “Deus indurare dicitur quem mollire noluit, sic etiam excecare dicitur, quem illuminare noluerit, sic etiam repellere dicitur eum, quem vocare noluerit”.

Ad primum, loquendo simpliciter et absoluto sermone, negatur antecedens. Non enim simpliciter preordinat fore effectus qui sunt viciosi culpabiliter, hoc enim importaret Deum eos

prevoluisse secundum velle institutionis preceptive vel consultive vel imperative vel dictative, aut secundum velle approbationis et complacentie generalis, sive nolle prohibitionis et reprobationis. Accipiendo autem large et improprius preordinare pro velle secundum quid et quasi modo conditionali, et loquendo de effectibus positivis secundum positivum in eis per se causabile, negatur consequentia, quia effectus ut malus non est a Deo, nec sibi est aliqualiter ut cause attribuendus. Ad secundum, negatur antecedens. Ad probationem, licet non ordinaverit vel determinaverit simpliciter vocare istum vel coagere sibi ad conversionem vel ad resurgendum, ex hoc non sequitur quod formaliter et simpliciter preordinaverit non vocare, nec adiuvare ut notetur antecedens repulsa et refutatio ex parte Dei, quamvis non staret ex parte creature, sed paratus fuit influere, si creatura fecerit quod in se est, tamen large et improprius loquendo preordinavit non vocare, et non adiuvare ut notetur pura negatio volendi simpliciter adiuvare, sed ex hoc non sequitur illud antecedens, aut quod Deus preordinaverit hunc fore impenitentem vel permanere finaliter in peccato, et generaliter omnis huiusmodi propositio neganda est in qua terminus malitie ponitur determinatio sequens terminum divine volitionis vel ordinationis.

Secunda conclusio: Deus ab eterno quosdam ideo reprobavit, id est ad Gehennam deputavit, quia in Dei prescientia erant futuri mali finaliter, et reprobavit sic propter peccata prescrita. Probatur per Augustinum, *De predestinatione contra Pelagianos*, dicentem: “Deus prescius futurorum non personarum acceptatione, sed iudicio equitatis quosdam misericordia [376b] gratuita predestinat ad vitam eternam. Ceteros autem debita pena punit, quos ideo punit, quia quid essent futuri presciunt. Sequitur: Iudam enim cum prescivisset Deus in viciis proprie voluntatis pessimum fore et electione discipulatus male usurum penam ei predestinavit ex merito, et tandem concludit hec, igitur regula inconcusse tenenda est peccatores in peccatis prescritos esse non predestinatos, penam autem esse preparatam secundum quod presciti sunt, et ponitur in Glossa super illud Romanos 8, *nam quos vocavit* etc.

Preterea, Deus nullum hominem condemnat vel puniendum iudicat, nisi propter culpam et demeritum. Sed deputare ad Gehennam est condemnare et adiudicare punitioni, igitur. Maior probatur, quia nihil est vere et proprie punitio alicui nisi propter culpam, et nisi secundum respectum ad culpam. Hoc enim importat nomen punitionis. Hoc etiam importat nomen condemnationis, et quia punitio non videtur iusta secundum leges positas, nisi quatinus est pro

peccato secundum Augustinum, 3 De libero arbitrio, capitulo 28, et primo libro Retractationum, capitulo 1. Probatur iterum, quia Deus videretur prius ultior quam homo peccator secundum esse vel fore, et quia secundum ordinem naturalis intelligentie prius vellet et statueret hominem punire quam videret et iudicaret hominem scire peccatorem, quia ut ablatum in puris naturalibus deputaret ad penam. Consequens videtur derogare misericordie divine secundum leges positas est secundum Augustinum, 11 super Genesim, citra medium.

Preterea, non deputat istum ad maiorem penam quam illum, nisi quia iste est futurus peior, igitur et de reprobatione simpliciter.

Tertia conclusio: quos Deus ab eterno reprobavit secundo modo reprobavit propter peccata prescrita. Probatur, quia hec reprobatio est obduratio per nolle misereri et per velle deserere, sed hoc est propter demerita prescrita. Probatur per Augustinum in Epistola ad Fixtum: “Querimus, inquit, meritum obdurations, et invenimus, querimus autem meritum misericordie, nec invenimus quia nullum est.”

Item, 23 questione, 4 capitulo, “obtineri cum aliquos traditos desideriis suis, aut obturatos esse legimus, aut relictos magis peccatis suis, hoc ipsos meruisse profitemur. Sequitur autem ita nec de iudicio Dei querimur quo deserit meritos deseriri et misericordie eius gratias agimus qua liberat non meritos liberari vires itaque obedientie, non ideo cuiquam subtraxit, quia enum non predestinavit. Sed eum ideo non predestinavit, quia recessum ab ipsa obedientia esse” previdit hoc decretum Augustini.

Preterea, nulli pro presenti adulto refutat influentiam et auxilium speciale, nisi propter peccatum, igitur nec ab eterno prevoluit et preordinavit respuere et refutare et deserere, nisi propter peccatum faciens talem indignum. Antecedens patet, quia eius influentia exponitur et offertur non indignis, et ideo secundum Anselmum: “primus angelus non ideo non accepit perseverantiam, quia Deus non dedit”.

Preterea, Deus nullum odit gratis et non nisi propter demeritum, licet aliquos gratis amet et adiuvet sine meritis, sed huiusmodi reprobatio hominis, ut in puris naturalibus ostensi est quidam modus odii, iuxta illud *Jacob dilexi, Esau autem odio habui*, quod secundum adversarios intelligitur de huiusmodi reprobatione.

Preterea, Deus illum hominem non per se et directe et immediate absque respectu ad peccatum preordinat et predeterminat non adiuvare, et ei formaliter et positive refutare beatitudinem, quem quantum est ex se intendit creare propter beatitudinem et quem quan -[377a]- tum est ex se voluntate antecedente ordinat ad beatitudinem, sic est de isto reprobo. Creavit enim ipsum gratia beatitudinis ut cause finalis, quia vult omnes homines salvos fieri, Ad Thimoteum, 2, quod etiam omnis creatura rationalis creatur a Deo propter beatitudinem, patet per Anselmum et Cur Deus homo, capitulo 1. Deus autem non preordinavit primo et immediate negare illi homini media necessaria ad aliquem finem, quem ordinavit quantum est ex se ad finem illum, et quem creavit quantum est ex se gratia illius finis.

Preterea, Deus non preordinavit gratis et primo sine respectu ad peccata negare et refutare auxilium ad agendum illas actiones respectu quarum dedit antecedenter preceptum vel consilia invitativa. Confirmatur, 23 questione 4, ubi supra dicitur sic: “Nec Deus peccanti homini iuste inferret iram, si homo ex predestinatione Dei cecidisset in culpam, nunc autem si Deus gratis absque respectu ad culpam preordinat non misereri istius, et non adiuvari ipsum”. Videtur primo et principaliter, immo precipue ex divina preordinatione repulsiva et refutativa positive et formaliter homo foret finaliter impenitens”.

Contra duas istas conclusiones, arguitur primo super illud Romanos 9, *cum nondum nati esset*, glossa Augustini ostendit: “sicut non pro meritis precedentibus illud fuisse dictum, ita nec pro meritis futuris amborum et ita non ex operibus futuris bonis vel malis, quia bona vel mala non erant futura, nisi apposita gratia vel subtracta”. Et in glossa sequenti dicit Augustinus: “nemo dicat Deum, quia futura opera previdebat, alterum elegisse, alterum reprobasse”.

Item, Apostolus dicens predestinationem et dilectionem Iacob et reprobationem et odium Esau non esse ex meritis vel operibus, sive preteritis sive futuris, sed ex proposito divine voluntatis, quod intelligendum sit, non solum pro predestinatione que non est ex meritis, sed etiam specialiter pro reprobatione. Probatur per dubitationem quam statim Apostolus movet dicens: *Quid igitur dicemus numquid iniquitas est apud Deum.* Hec questio nulla esset si reprobatur propter demerita, quamvis predestinaret non propter merita, ideo hec dubitatio et questio videtur introducta ab Apostolo magis ex eo quod dixerat Esau reprobari, non ex operibus, quam propter predestinationem Iacob, non ex operibus. Si enim gratis predestinat, tamen propter demerita reprobatur, ex hoc non apparent sequi quod apud eum sit iniquitas.

Item, hoc patet ex responsione et solutione quam ponit Apostolus quando adducit Scripturam, tam ad ostendendum quod Deus sine meritis miseretur, tam ad ostendendum quod alios reprobatur, non propter demerita. Pro primo enim adducit illud Exodi 33, *miserebor cuius voluero, et clemens ero in quem mihi placuerit*. Et pro secundo adducit de obduratione Pharaonis illud Exodi 9: *posui te ut ostendam in te fortitudinem meam, et narretur nomen meum in universa terra*. Nec valet dicere quod loquitur de meritis presentibus vel preteritis, non de futuris. Contra: tum quia Augustinus dicit quod etiam nec ex futuris, tum quia dubitatio et difficultas nulla esset, tum quia non commendatur gratia Dei, quod principaliter intendit ibi Apostolus.

Item, patet idem per correlarium quod infert Apostolus dicens, ergo cuius vult miseretur, et quem vult indurat, super quo Augustinus in glossa: “Obduratio Dei est non misereri, ut non ab illo irrogetur aliquid quo sit ho -[377b]-mo deterior, sed tantum quo sit melior non erogetur”.

Item, patet idem per exemplum quod ibi adducit Apostolus de figulo faciente de eadem massa aliud vas in honorem, aliud in contumeliam. Unde ex hoc exemplo potest sic argui sicut se habet figulus ad diversa vasa factibilia ex eadem massa, sic Deus ad electos et reprobos ex humano genere, sed figulus ex eadem massa facit unum vas deputandum ad usus honorificos, et aliud in contumeliam et deputando ad usus sordidos, non propter differentiam presuppositam vel preintellectam in illa materia, sed sola voluntas figuli est causa et ratio, non minus respectu vasis in contumeliam quam respectu vasorum in honorem, igitur similiter in proposito.

Secundo principaliter: sola voluntas Dei est causa et ratio sufficiens et conveniens quare creavit istos et non illos eque possibles absque differentia antecedente in illis possibilibus, igitur sola voluntas Dei est causa et ratio sufficiens et conveniens quare hos eligit ad beatitudinem, et illos reprobatur et deputat ad miseriam. Consequentia probatur, quia non minor distantia est non essendi ad esse quam essendi misere ad esse beate, et quia omnino nihil esse non minor est miseria vel non minus est fugibile quam esse miserum.

Confirmatur: sola voluntas Dei est causa conveniens quare hec portio materie actuatur forma nobili, et illa actuatur forma ignobili et vili, igitur consimiliter in proposito.

Tertio, hoc esset quia oppositum non decet Dei bonitatem et misericordiam, et videretur crudelitas vel derogare divine misericordie, sed hoc non valet, tum quia innocentem ut Christum voluit pati, tum quia etiam bestie sine culpa deputantur malis, tum quia Apostolus videtur tollere

hanc rationem per exemplum de figulo, unde et post exemplum subdit quod si Deus volens ostendere iram et notam facere potentiam suam, sustinuit vasa ire apta in interitum, ut ostenderet divitias glorie sue in vasa misericordie etc.

Quarto, quidam ideo sunt non credituri, sed infideles permansuri, et ideo etiam eis negatur et refutatur a Deo auxilium per quod essent futuri fideles et iusti, quia a Deo sunt reprobati, igitur non econtra, ideo sunt reprobati quia infideles et iniusti futuri. Consequentia patet, quia non est circulus in propositionibus causalibus. Antecedens patet per Augustinum, libro *De dono perseverantie*, circa medium, tractatur illud Luce 10, *ve tibi Corozaim, ve tibi Bethsaida, quia si in Tyro et Sydone* etc. Dicit enim Augustinus quod “ideo Tyrii et Sydonii non crediderunt quia predestinati non erant, et si verbum Christi audivissent et virtutes vidissent, credidissent et penitentiam egissent. Sed quia non predestinati, sed potius reprobati erant, ideo virtutes per quas credidissent et penitentiam egissent coram eis facte non fuerunt, quia igitur non eis datum est ut fideles essent negatum est etiam eis unde crederent”.

Ex quibus patet quod non propter incredulitatem vel culpam eorum futuram fuerunt reprobati et non predestinati, sed econtra, quia erant reprobati, ideo non datum est unde crederent.

Quinto, illa reprobatio voluntaria non est propter prescientiam demeritorum sive propter demerita prescita, que reprobatio non presupponit dictamen et iudicium intellectus dictantis talem reprobationem convenienter fiendam propter demerita futura, immo que magis presupponitur tali dictamini sic est, igitur maior patet, quia ordinationi rationabili propter aliquod prescitum presupponit ratio [378a] dictans de illo prescito. Minor probatur, quia si intellectus divinus predicaret et prius iudicaret Petrum esse reprobandum propter demerita futura quam voluntas divina determinaret huiusmodi reprobationem, sequitur quod voluntas necessario reprobabit Petrum ad penam, vel quod ipsa posset esse non recta, quia dictamen et iudicium intellectus divini, ut prius determinatione voluntatis est necessarium et naturale, quia prima ratio contingentie est determinatio voluntatis divine libere.

Sexto, illud non convenit homini propter demerita, quod convenit nunc presentialiter et in actu homini, qui non habet nec habuit demeritum alicuius mali, sed esse reprobum et reprobari ad Gehennam est huiusmodi, quia potest convenire iusto existenti in gratia. Si autem aliquando fuerit in peccato originali, hoc accidit isti reprobationi, quia non est reprobus propter illud.

Septimo, si ab eterno Deus reprobatur propter demerita futura, sequitur quod Deus punit hominem antequam peccet et quod iam punivit hominem propter peccatum quod nondum commisit et quod potest numquam commitere. Consequens est contra Augustinum, 11 super Genesim, citra medium. Consequentia probatur, quia reprobare est aliquis modus punitionis. Probo: tum quia reprobare est odire secundum illud Romanos 9, *Esau odio habui*, tum quia deputare ad Gehennam est condemnare, sed per sententiam diffinitivam condemnari et morti adiudicari est quoddam genus punitionis, quia est malum summe fugibile et non malum culpe, quia est a Deo ante etiam omnem culpam, igitur est malum pene et propter peccatum, igitur punitio.

Octavo, illud non convenit homini propter demerita quod non potest cadere sub demerito humano. Homo enim demeretur illud quod propter demerita iuste infertur vel convenit, sed reprobatio eterna non potest cadere sub demerito. Homo enim non potest demereri preteritum ab eterno. Demeritum enim et peccatum est prius vel non posterius, eo quod homo propter peccatum demeretur.

Ad primum, loquendo de reprobatione, non ut est pura negatio electionis ad beatitudinem, sed prout est deputatio ad Gehennam, vel prout est nolle misereri et adiuvare seu pro velle deserere secundum actum volendi vel nolendi formaliter positive et contrarie actuali acceptationi. Dicendum quod illa propositio negativa copulativa vel de copulato extremo est vera ratione alterius partis, et hoc sufficit ad eius veritatem. Non enim verum est quod iste sit electus pro meritis, et ille reprobatus pro demeritis. Si vero sumatur reprobatio pro pura non electione sive pro pura negatione electionis vel volendi dare beatitudinem, conceditur quod vera est pro utraque parte.

Item, potest dici quod prima ratio reprobationis non est propter peccata actualia futura prescrita, sed peccatum originale est prima ratio. Omnibus enim hominibus nascituris ex Adam presentatis ab eterno conspectui divino circumscripto respectu ad opera futura eorum meritoria vel demeritoria non est aliqua differentia, quia omnes offeruntur ut rei damnationis pro peccato originali, sed Deus mera voluntate et gratuita bonitate vult et ordinat liberare istum a reatu peccati originalis et perducere ad beatitudinem. Alterum autem iuste deputat ad penam debitam pro originali, et ratione huius movet Apostolus questionem quomodo erit equitas apud Deum, si eorum qui divino conspe -[378b]- cui offeruntur eque digni vel eque indigni unum eligit ad beatitudinem, alterum reprobatur ad Gehennam. Licet igitur consequenter reprobatur ad tantam

penam sensus propter demerita actualia futura, tamen non primo reprobatur et repellit a beatitudine propter huiusmodi demerita operum, et quod hoc sit intentio Augustini. Patet super illo verbo *Iacob dilexi, Esau autem odio habui*, Glossa: “In Iacob antequam natus fuisset quid diligebat Deus, nisi gratuitum misericordie sue donum. Et in Esau antequam natus fuisset nec fecisset aliquid mali, quid oderat nisi originale peccatum”. Item, consequenter super illo verbo: *dicit enim Scriptura Pharaoni*, Glossa: “Sicut Iacob per misericordiam elegit, ita Esau per iustitiam reprobavit et Pharaonem per iudicium sicut Esau reprobavit”. Item, super illo verbo: *ergo cuius vult miseretur, et quem vult indurat*, Augustinus: “cuius vult miseretur gratuito, et quem vult indurat iusto iudicio obdurationis meritum invenimus, misericordie vero meritum non invenimus. Meritum autem obdurationis est peccatum totius masse damnate”. Sequitur: quisquis ergo obduratus est se obduratum debite, et quisquis adiutus est, se adiutum gratis agnoscat, et ubicumque Augustinus loquitur de causa predestinationis et reprobationis, predestinationi attribuit gratiam et misericordiam, sed reprobationi attribuit iudicium et iustitiam. Iudicium autem condemnativum iuste videtur respicere culpam. Ad exemplum de figulo dicendum quod similitudo illa intelligitur quod sicut in materia figuli non precedit differentia propter quam ex hac portione magis debeat fieri vas in honorem quam ex illa portione alia, sed sola voluntate facit hoc in honorem, ita in massa generis humani descendentis ab Adam naturali propagationem presentata divino intellectui ab eterno non est differentia quare iste eligatur ad beatitudinem et non ille. Sed similitudo non debet extendi ad hoc quod reprobatio aliorum ad penam sensus vel damni non habeat rationem ex parte ipsorum. Omnes enim sunt rei damnationis, sed iste eligitur liberandus magis quam ille, non propter maiorem dignitatem vel minorem indignantem preintellectam in isto magis quam in illo. Unde, super illo verbo *an non habet potestatem figulus*, Glossa: “cum omnes ex una eademque massa simus, et cuncti peccatores Deus alii miseretur, et alterum despicit non sine iustitia. In figulo enim sola voluntas est, in Deo autem voluntas cum iustitia, sicut igitur vas quod facit in contumeliam si vile est ex se luto habet, non ex figulo, sic tota massa humani generis non ex deo, sed ex suo vicio iuste corrupta et lutosa est, ideoque si inde vas sit in honorem misericordia est, si in contumeliam iustum est. Hoc enim erat ex natura, tota enim natura nostra in ipsa radice viciata divino iudicio debite damnationi est subiecta. Ad secundum principale negatur consequentia, tum quia doctrina sanctorum est in oppositum ex una parte, tum quia secundum leges positas hoc videretur derogare divine misericordie, tum quia ex una parte est evidenter necessarium solam voluntatem Dei esse causam quare hoc possibile

producatur et non illud, sed in proposito potest assignari ratio et demeritis futuris. Ad tertium, licet Deus potest illud de potentia absoluta, tamen secundum leges ordinatas nobis notas per doctrinam sanctorum illud non convenit divine misericordie.

Ad quartum, loquendo de reprobatione primo et immediate ad damnationem absolute abstrahendo [379a] a damnatione secundum penam sensus tantam et talem, et a damnatione pene sensus simpliciter concederetur consequens et antecedens in parte est verum, ideo enim Deus istos non speciali gratia et auxilio vocat, sicut illos, quia istos reprobavit ad damnationem ex peccato originali, et ideo etiam interdum in certo casu non confert specialem gratiam auxilii, quia iam eos reprobavit ad aliqualem damnationem sensus propter peccata preterita et precedentia casum istum, tamen propter reprobationem eternam non substrahit isti adulto influentiam generalem, quin iste possit facere quod in se est utendo naturalibus bene moraliter, non substrahit etiam influentiam specialem, quin Deus iuvaret eum quantum necesse est ad salutem, si iste antecedenter ficeret quod in se est, et quod potest, concedo igitur quod Tyriis et Sydoniis non est datum ut verbum Christi eis predicaretur, quia erant reprobati et ulterius per peccata actualia addita erant indigni et propter illa iam reprobati ad certum gradum pene, tamen primo fuerunt absolute reprobati propter peccatum originale prescritum. Fuerunt etiam reprobati ad tantum gradum Gehenne propter tanta peccata prescita, loquendo igitur de reprobatione ad ultimum et totale gradum Gehenne eis futurum, negatur antecedens.

Ad quintum, negatur minor. Ad probationem procedit de dictamine quod presupponitur et preintelligitur de omni determinatione libere voluntatis divine. In proposito autem dictamen huiusmodi supponit quandam ordinationem divine voluntatis, scilicet quod propter peccatum punienda est creatura rationalis, et quod propter talem et tantam culpam puniatur tali et tanta damnatione. Intellectus autem offert voluntati Socratem talem et tantum peccatorem, ideo intellectus dictat ipsum sic esse puniendum. Aliter potest dici quod si intelligitur de dictamine secundum quod dictator simpliciter et absolute sic esse debitum tamquam illud quod exigit rigor iustitie, negatur minor. Si vero de dictamine secundum quod dictator, hoc esse conveniens si placet voluntati, et nisi voluntas aliter ordinet et de dictamine relinquente determinationi voluntatis ipsum iudicium. Negatur maior, quia rex terrenus, licet non puniat morte nisi propter culpam, tamen in casu eius libertati subest liberare et aggravare, vel diminuere, vel maiorari punitionem secundum arbitrium liberum. Item, potest negari maior, quia licet presupponatur

ostensio demeritorum futurorum, non tamen presupponitur dictamen et iudicium quod propter illa sit Socrates taliter puniendus, sed illis demeritis ostensis voluntas primo determinat propter illa Socratem esse puniendum.

Ad sextum, conceditur maior, accipiendo proprie convenire de presenti in actu reali non solum convenire in presenti secundum figuram loquendi, et sic negatur minor. Nam hunc esse reprobum et reprobari ad Gehennam, licet secundum formam enuntiationis videatur aliquid conveniens presentialiter in actu, non tamen ita est, quia non est penam vel punitionem sibi realiter inesse, sed quod in futuro inheret.

Ad septimum, negatur consequentia. Ad probationem, negatur quod reprobare sit punire, sed puniendum pro futuro determinare. Ad primam probationem, dico quod odire aliquem odio secundum quod odiens velit malum inferre vel inesse actualiter de presenti propter peccatum quod non inest, nec infuit est punire ante peccatum, sed odire odio secundum quod odiens vult et proponit malum fore inferendum pro futuro post tale peccatum, non est punire ante peccatum. Ad secundam probationem, verum est de con -[379b]- damnatione qua iudicatur talem esse puniendum, et esse iam dignum tali punitione, non autem de condemnatione vel iudicio quo iudicatur ipsum non esse, sed fore dignum pena, et fore puniendum post tale peccatum, tale enim iudicium non est punitio, sed erit punitio, et sic determinare non est punire, sed erit punire, nec est Deum esse punientem, sed punitur in futuro, et sic iudicari non est malum, sed erit malum, nec est malum inesse isti, sed malum esse futurum isti, et hoc est fugibile, non quia presentialiter in actu malum, sed quia futurum malum.

Ad octavum, negatur minor ad probationem, licet homo per peccatum presens et novum non demereatur penam preteritam, nec demereatur reprobationem et condemnationem secundum quam in preterito iudicatus esset esse statim puniendus vel dignus pena, tamen homo per peccatum presens potest demereris quod a iudice omnia previdente iudicatum fuerit ipsum fore puniendum, vel fore dignum punitione pro futuro, licet etiam verum sit quod Deus iudicaverit et reprobaverit, tamen proprie hoc iudicium non transit in preteritum, quia possibile est numquam reprobasse. Aliter potest dici: non oportet quod homo possit demereris illud, sufficit quod possit demereris penam implicatam in eo quod sibi taliter convenit et attribuitur. Homo igitur proprie non demeretur reprobationem eternam per peccatum novum, sed demeretur penam ad quam sustinendam pro futuro deputabatur in preterito ab eterno.

Dubium: accipiendo reprobationem pro mera negatione volendi dare beatitudinem an Deus ab eterno aliquem reprobaverit, non propter demerita prescita. Respondeo quod non de facto et simpliciter alicui creature rationali creande negavit conferre beatitudinem, nisi propter peccata prescita. Omnes enim reprobi homines futuri proponuntur ab eterno divine voluntati, ut nascituri cum culpa, et eis ut sic oblatus non vult dare beatitudinem ratione illius culpe. Angelis etiam reprobis, ideo non voluit conferre beatitudinem, quia videt eorum mala futura, quantum enim foret ex parte Dei omnem creaturam rationalem quam creat ordinat ad beatitudinem, nisi sit impedimentum ex parte creature. Tamen de pena absoluta non videtur quin posset duas creaturas rationales creandas habere in prospectu, et uni dare beatitudinem alteri autem non et non propter demerita, ut omnes angeli ab eterno presentes divino conspectui, si considerentur ut precise sub dispositione in qua creati sunt, abstrahendo a culpa aliorum futura Deus hos elegit ad beatitudinem, et illos ut sic precise acceptos non elegit, licet illos ut sic non deputaverit ad Gehennam.

Ad rationes in principio questionis patet supra.

Questio tertia.

Ultimo quero utrum reprobis in gratia existens per bona opera mereatur vitam eternam. Quod non, quia remota causa removetur effectus. Sed mereri vitam eternam est effectus predestinationis et sequela ipsius, quia est preparatio necessaria et sufficiens ad beatitudinem, igitur remota predestinatione removetur meritum vite eterne. Contra: quia eius opera talia sunt meritoria gratie cum propter illa detur augmentum gratie, igitur sunt meritoria glorie.

Notandum: hic supponitur quod aliquis de numero reproborum aliquando est in caritate [380a] et gratia, ut determinatur tertio libro Sententiarum, distinctione 31. Opinio quorundam fuit ad questionem aliquando quod non, sed illa opinio per magistros parisienses fuit condemnata et revocata. Ideo, ad questionem sit prima conclusio: omnis viator existens in gratia et caritate est simpliciter et absolute loquendo dignus vita eterna, et sub merito vite eterne. Probatur super illud Romanorum 9, ut ostenderet divitias glorie sue, Glossa Ambrosii: "quibusdam data est gratia ad usum, ut Sauli et Iude, et illis discipulis quibus Christus ait in Evangelio, Luce 10: *Nomina vestra scripta sunt in celo*, et post abierunt retrorsum Iohannis 6: *Hoc autem de illis Deus dixit propter iustitiam cui deserviebant, quia hoc est iustum ut unicuique illud respondeat*

pro merito ac si diceret: “Digni estis nunc vita eterna”. Simile habetur de penitentia, distinctione 4, “si horum”, et ponitur 3 libro Sententiarum, distinctione 31, capitulo 1.

Preterea, aut Socrates simpliciter et absolute loquendo est dignus vita eterna, aut dignus pena eterna, aut neutrum, si primum propositum. Si secundum, contra: quia est iustus est innocens et gratus et carus Deo cum habeat caritatem et gratiam gratum facientem, et quia numquam habuit peccatum nisi originale, propter quod non est dignus pena eterna, quia remissum est in baptismō. Si tertium, quia non est dare in via statum neutrum secundum leges Dei ordinatas, alioquin si in tali statu decederet, nec salvaretur, nec damnaretur. Eodem modo arguitur: aut iste est absolute sub merito vite eterne, aut sub merito pene eterne, aut in statu neutro et medio, ut prius.

Preterea, viator simpliciter et absolute melior et Deo carior quam Plato est simpliciter et absolute dignior vita eterna quam Plato, sed Socrates reprobis est huiusmodi respectu Platonis electi, quia contingit quod sit in maiori gratia quam Plato, et quod Plato plura peccata commiserit in preterito, nec valet dicere quod Socrates committet, et in illo peccato erit finaliter impenitens. Contra: Deus puniret hominem ante peccatum propter peccatum futurum, quia Socrates secundum dispositionem in qua est foret dignus vita eterna, et sub merito vite eterne. Sed Deus privat eum dignitate et merito vite eterne, ex eo quod cadet cum finali impenitentia, licet sit melior quam Plato.

Preterea, nullus viator transit seu liberatur a demerito et reatu pene eterne et ab indignitate vite eterne, nisi ad meritum et dignitatem vite eterne, quia illa sunt immediata respectu viatoris secundum leges ordinatas, sed homo per sacramentum baptismi et penitentie transit et liberatur ab illis, igitur. Unde, opinio opposita videtur derogare sacramentis baptismi et penitentie.

Preterea, electus existens in peccato mortali privatus caritate est dignus morte eterna et sub eius merito et indignus vita eterna, et non sub eius merito, ergo proportionabiliter. Econtra: de reprobo existente in gratia, consequentia patet pari ratione, quia rationes adverse partis eque sunt contra utrumque et quia Deus eque paratus est acceptare et significare iustum sicut reprobare iniustum et deputare ad penam. Antecedens probatur, peccatum enim mortale facit hominem reum mortis eterne, et dignum ea, immo misericordia est, quod non statim infertur ei.

Preterea, Augustinus 15 De trinitate, capitulo 18, loquens de caritate dicit quod nullum est isto dono excellentius, quod solum dividit inter filios regni eterni, et filios perditionis eterne. [380b]

Secunda conclusio: aliquis actus viatoris existentis in caritate et gratia, licet existentis de numero reproborum est meritorius vite eterne. Probatur: *a* actu Platonis existentis in caritate est meritorius vite eterne, igitur *b* actus Socratis reprobi existentis in caritate. Antecedens patet, quia supponitur quod Plato sit de numero electorum, licet non Socrates. Consequentia probatur, quia *b* ponitur actus simpliciter melior et a meliori caritate elicitus, ergo non minus meritorius, et dignus vita eterna.

Preterea, aut Socrates per huiusmodi actum bonum meretur vitam eternam et propositum, aut nihil omnino mereretur, et hoc non, quia nullum opus bonum viatoris est vacuum a merito. Si nullum opus malum est non demeritorium, aut meretur tantum premium temporale, et hoc non, tum quia ille actus et etiam habitus caritatis est melior omni premio temporali, tum quia ille actus est bonus maiori bonitate quam naturali et morali, cum sit ex caritate, igitur non est precise premio temporali dignus. Aliqui enim actus infidelium propter aliqualem bonitatem moralem sunt etiam apud Deum meritorii alicuius premii temporalis secundum Augustinum, 5 De trinitate, capitulo 15 et 17.

Preterea, Plato licet electus peccando mortaliter demeretur penam eternam, igitur Socrates reprobus bene operando ex caritate meretur vitam eternam. Antecedens patet supra. Consequentia probatur, tum quia rationes adversariorum eque sunt contra utrumque reducibles, tum quia Deus non minus paratus est ad acceptandum bonum actum et imputare ad premium quam malum actum imputare ad penam. Confirmatur: electus peccando meretur perdere beatitudinem, igitur reprobus bene operando meretur illam acquirere. Antecedens probatur, quia secundum Anselmum, Cur Deus homo, capitulo 16, Adam peccando meruit perdere beatitudinem ad quam factus fuerat, et tamen ut postea in eodem capitulo habetur: Adam fuit de numero electorum et salvatus est. Idem etiam habetur 2 Sententiarum, distinctione 33, capitulo 8, et allegatur ibi adhuc Augustinus, libro 2, De baptismo parvolorum. Idem etiam habetur Sapientie 10: *Hec illum qui primo formatus est custodivit et eduxit illum a delicto suo*. Secundum Glossam, ibidem: “Adam redemptus est per Christum”.

Preterea: viator, licet reprobus cadens a gratia, perdit priora merita, igitur prius meruit. Antecedens patet per Magistrum, quarto Sententiarum, distinctione decimaquarta, capitulo primo, per peccatum sequens mortificantur ante acta bona ut non sortiantur mercedem quam meruerunt.

Preterea, hoc esset quia isti non redderetur actu premium vite eterne, sed hoc non valet, quia possibile est quod aliquis simpliciter mereatur aliquod premium, et antequam recipiat perdit illud meritum, ita ut iuste numquam recipiat quod aliquando meruerat, ut si rex statuat quod quicumque fecerit *b*, merebitur *d* premium sibi tradendum infra mensem, tunc si Socrates fecerit *b*, verum est quod meruerit *d*, et tamen si infra mensem incurrat crimen lese maiestatis propter quod iuste demeretur perdere substantiam et vitam, potest vere dici quod Socrates perdidit priora merita, et quod iustum est sibi numquam conferri quod aliquando meruerat habere.

Preterea, Socrates nunc bene operans tantum premium meretur per huiusmodi operationem quantum per eam mereretur, si statim post huiusmodi operationem decederet, quia sola mors non dat novum meritum, sed si decederet mereretur, igitur etc.

Confirmatur: huiusmodi actus non minus est meritorius quam nunc esset si Socrates numquam postea peccaret, patet quia si [381a] propter peccatum cras futurum, huiusmodi actus modo non est meritorius, et similis in Platone est meritorius, sequitur quod iste nunc punitur et privatur bono meriti propter peccatum quod numquam commisit et ante peccatum.

Preterea, sequitur quod aliquis manens in gratia peccaret mortaliter. Probo: viator adultus tenetur aliquando agere meritorie, et facere opera meritoria vite eterne, alioquin propter obmissionem istorum non esset damnandus, et quia cum sit viator tenetur tendere, et proficiendo procedere ad terminum beatitudinis. Socrates igitur reprobis existens in gratia per 20 annos, si numquam egit actum meritorium vite eterne peccavit.

Contra duas conclusiones, primo sequitur quod simul Deus istum hominem demonstratum acceptat et ordinat ad beatitudinem et quod non. Sed ordinat et deputat ad Gehennam, et quod eum diligit et approbat, et quod nunc simul eum odit et reprobatur, et quod nunc vult et proponit et intendit dare ei vitam eternam, et simul quod non, sed penam eternam.

Secunda pars probatur, quia iste nunc est reprobis, et de numero reproborum ab eterno, igitur deputat eum ad penam, et odit eum etiam ab eterno, *Romanos 9, Esau autem odio habui.*

Prima pars probatur, quia si meretur vitam eternam, igitur acceptatur et ordinatur ad illam. Hoc enim est esse meritorium vite eterne acceptari ad vitam eternam, et quia si meretur vitam eternam, igitur est dignus ea, ergo acceptatur et ordinatur ad illam, et dignum et iustum est ipsum acceptari ad illam. Dices: acceptat ipsum et diligit secundum presentem iustitiam, non secundum

predestinationem eternam, sed ipsum reprobatur et odit secundum eternam ordinationem, econtra de electo existente in mortali. Contra: demonstrato nunc Socrate existente in gratia, qui est de numero reprobatorum, aut istum hominem demonstratum, et sic se habentem et in tali statu et dispositione existentem Deus simpliciter et absolute diligit et acceptat et ordinat ad beatitudinem, aut simpliciter et absolute odit et reprobatur et deputatur ad Gehennam, aut neutrum. Si primum, igitur isti homini demonstrato Deus simpliciter et absolute vult dare beatitudinem, et vult se esse daturum beatitudinem pro futuro, igitur simpliciter et absolute est datus, igitur ab eterno est datus, igitur simpliciter dabit. Si secundum, igitur, istum hominem demonstratum sic depositum odit et reprobatur et ad penam deputatur secundum dispositionem presentem in qua est, quia loquor de illo demonstrato nunc in statu presenti, igitur iste in dispositione tali, nunc existens non est dignus vita eterna, igitur non meretur illam, nec est sub merito vite eterne. Si tertium, contra: quia iste simpliciter et absolute est in statu salutis vel in statu damnationis. Et si nunc decederet alterum determinate haberet.

Item, contra responsonem, quia hec presens iustitia in qua modo est et cui deservit, aut simpliciter et absolute acceptatur a Deo ad vitam eternam, aut non. Si secundum, igitur iste non acceptatur ad vitam eternam secundum presentem iustitiam, quia si dentes Ethiopis non sunt albi, falsum est quod ipse sit albus secundum dentes. Si primum, igitur hec iustitia simpliciter et absolute per divinam voluntatem ordinatur ad vitam eternam, ergo simpliciter et absolute Deus vult se esse daturum beatitudinem pro hac iustitia, quia voluntatem acceptare et ordinare aliquid ad beatitudinem est velle dare beatitudinem illi vel pro illo. Eodem modo arguitur de ipso actu bono, quia aut Deus simpliciter et absolute acceptat illum ad vitam eternam, aut non. Si primum, igitur simpliciter et absolute vult et intendit dare premium beatitudinis pro illo, ergo simpli -[381b] - citer vult se esse datus, igitur simpliciter est datus, igitur simpliciter dabit. Si secundum, igitur ille actus simpliciter et absolute non est meritorius vite eterne, quia eo modo est meritorius beatitudinis quo modo est acceptatus et ordinatus a Deo ad beatitudinem.

Si dicatur quod actum vel hominem esse acceptum ad vitam eternam, potest exponi dupliciter. Uno modo esse dignum vita eterna, et sic conceditur in proposito. Alio modo Deum velle dare isti beatitudinem pro futuro, et sic negatur in proposito.